R. Bechai sribit de hac voce; He in hac voce solum vel seorsim scriptum est, & quidem cum Pathach: sub ה autem Scheva quiescens. Debuisse quidem habere Scheva mobile, ut קְשָׁר: sed quia impossibile est, ut continuo legantur duo Scheva, idcirò constituendum fuit Scheva quiescens, ut sub fieret mobile, neg corruppe-

tumperetur punctatio Nominis Divini. Est autem vox anomala & irregularis, cuius similis non extat in tota Scriptura. Sic non potuit Lamed habere Chireck, ut in יהוה; quia hac quoq[ue] ratione destrueretur punctatio litera Jod in Nomine Tetragrammato, sicut accidit in voce יהוה. Hac de causa sic punctanda fuit ista dictio.

Aben Esra in libro *Mosnajim*, fol. mihi 208. col. 2. de eadem voce היא בלה וורה והנה זה דהא גילה לנו סוד גדול והוא שזהא לא יתכו היותו בשוא ופתח כי אין יכולת באדם לקרוא שוא נע אמר לא היה אוט אחריו על בן עיתה ההא בפתח כורך החין התמהין וידוע כי תחת הלמד יהיה שוא נע במשפט כל למד גוסף כמו ליעקב. ואל תשיט לבך לкриאה שאנו קוראים כי הארכנו להניח הלמד שהוא נע בעבורו היה שוא נע תחת אלף אדוון כשייה נצמד על בן יהה ההא פתוח וורה עלי סלו לרובב עברות ביה שמו. ואלו היה הלמד מתגעגע בחירק במשפט למד יהודה לא נפתח היה אדור הביא ומחייב אחר תברר זה הסוד והמשליכ בז. Ut verum fatear, non satis assequor, quid his omnibus sibi velit, unde malo illis interpretandis supersedere, quam inconditam & insipidam versionem Lectori obtrudendo, duplificem illi molestiam facefere. Conclusio illius est, *המשכיל יבין Intelligens haec capiet.* Istiusmodi ergo intelligentibus haec talia relinquamus hac vice.

3. Quia post hoc Nomen literae בגד כתת insigniuntur cum Dagesch leni, tanquam post אדני, non post יהה, nam post hanc formam id non debet fieri.

4. Alia ratio videtur peti posse ex forma seu terminatione hujus Nominis in ה. Quod si enim haec punctatio propria est Nominis hujus Divini Tetragrammati, tum habet terminationem foemininam: Acutitona enim in ה sunt generis foeminini: At non conveniens vel probabile videtur, Nomen Dei, & quidem Proprium, pronunciandum & proferendum esse sub forma Nominaum foemininorum. Hinc graviter reprehendens Aben Esra Rabbi Marinum Grammaticum, quod Psal. 66. x. 5. ubi de Deo legitur, *נוֹרָא אֱלֹהִים Terribilis opere*, vocem foemininam *לִילָה* pro Nomi ne divino sumat; ומי תן ולא תנתנו ידו לכתוב כי קרא השם על רוך שמות הנקבה Utinam, inquit, non prevaricata esset manus ejus, scribendo, quod Deus appetetur secundum formam Nominum foemininorum; in libro *Tzachut* fol. 148. col. 2.

Secundo, Quia antiquissimi Bibliorum Interpretes, Evangelistæ & Apostoli, Patres item hujus linguae periti ad unum omnes, Nomen יהה jam ita legerunt, neque reddiderunt per voces, quæ τὸ ἐναὶ vel *Essentiam Divinam*, sed quæ *Dominum* significant; non quod ignorarent, hoc Nomen *Essentiam Divinam* denotare, sed quia illius loco legebant *Adonaj*, quæ vox *Dominum* significat. LXX, Græci, qui 300, circiter annis ante Christum floruerunt

254 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

vix aliter unquam, quam per κέντρον, reddiderunt. Hos secuti sunt Aquila, Symmachus, Theodotion: Origenes etiam in Hexaplis, in quorum altera columna textum Hebraicum Characteribus Græcis expresserat, Tetragrammaton hoc nomen per Αδωναίον semper expressit, ut liquet ex Epiph. Chrysost. & aliis, qui loca ex illis Hexaplis producunt. D. Hieronymus semper pro eo habet Dominus; & Exod. 6.3, ubi Tetragrammaton occurrit, ille (siquidem ipse vulgatae versionis author est) reddit: *Nomen meum Adonaj non indicavi eis.* Ita Paraphraſtæ Chaldae, Onkelos & Jonathan, qui paulo ante tempora Christi floruerunt, loco Tetragrammati usurpant Adonaj. Sic etiam reliqui Interpretes, Arabes, Syri, Persæ, Aethiopes, &c. Evangelistæ & Apostoli, ut in cæteris plerunque LXX. Græcorum versionem sunt sequuti, ita hic quoque ab ea non recesserunt. Christus ipse hanc eandem consuetudinem retinuit & imitatus est; Ex gr. Deuter. 6. γ. 16. in Hebræo est; *λα τόπον ατή ιώνα αλλίγιας* Non tentabis I. H. V. H. Deum vestrum; Christus, hunc locum allegans Matth. 4. γ. 7. dicit: Scriptum est εν τη περιστολῃ Κύριον τὸ Θεόν τε. Sic ibid. γ. 10. cap. 5.33. Matth. 22. γ. 44. ex Psalm. 110. *Dixit Dominus Domino meo, ubi in Hebræo est,* Λα τόπον ατή ιώνα αλλίγιας *Dixit πάτερ Domino meo.* Cur utrumque expressit Christus per nomen Domini? An quia ignoravit, in Hebræo primum essentiæ Nomen esse? aut quia veram ejus pronunciationem nescivit? Nequaquam; sed quia ita vulgo proferri solembat. Huc etiam fortassis uno oculo respexit Johannes in Apocalyp. cap. 19. γ. 12. his verbis: *ἐγαγέρθη ἡγεμονία ὁ θεός τῶν καὶ μὲν αὐτοῦ*.

Tertio, Quidnam sibi volunt Epitheta illa, quæ Patres Græci huic Nominis tribuerunt, dum illud vocarunt ἀνεφάντηρ, ἀρρένερ, ἀφετον, ἀλεκτυ, ἀφετυ-
λον λόρρηρ, καὶ οὐδὲν μηδενάδηρον? An quod per se & suâ naturâ tale sit? Annon potius, quod propriis suis vocalibus exprimi amplius non possit, sed alienis, & per consequens etiam alterius nominis consonantibus efferratur.

Quarto, Quia plerique ex dissentientibus πάτερ legunt per Elohim, quando ad ejus nominis formam punctatur πάτερ, nec aliter tunc legi debere aut posse, fermè omnes consentiunt. Cùm itaque parium eadem sit ratio, & ibi vicarium nomen substituunt, cur non idem faciunt & hic?

Quinto denique, quia recentissima est hæc pronunciatio, patrem habens, ut omnes volunt, Galatinum, qui superiori tantum saeculo floruit: qui tamen ipse eam nunquam utitur, præterquam uno in loco, ubi dicit, ita legi posse, non debere.

21. Ex his concludimus, longè rectius eos facere, qui legunt ADONAI, quam qui JEHOVAH; cum à suis partibus habeant & rationes firmissimas;

mas, & autoritates gravissimas, neque ullo modo superstitionis Judaicæ illos accusandos esse.

22. Si quis de causa querat, *Cur aliter legatur quam scribatur?* breviter respondemus; 1. hoc Nomen (ut suprà diximus) vulgo notum fuisse & usitatum, 2. cum ex quotidiano usu forte non tantum evilesceret, sed nimis leviter & profanè usurparetur, videri lege quadam ejus prolationem extra usum sacrum & necessarium fuisse prohibitam, & personis sacris duntaxat concessam & reservatam. 3. hâc ratione ejus notitiam in vulgo progressu temporis desisse, & inter paucos remansisse, 4. Urbe & templo vastaris, totoque cultu Mosaico abolito, etiam hujus Nominis pronunciationem planè, & ex singulari Dei judicio, inter Judæos periiisse. Itaque existimamus, ex Δασέᾳ & religione primò hoc factum esse, cui, ut fieri solet, mox aliqua accessit superstitione (cujus reliquias multas adhuc cernere est inter Judæos, veluti, quod hujus Nominis consonantes, extra Biblicum contextum non scribunt, sed alias substituant, veluti Ιωνος Fedorad, aut duo Ιωνος, quod non delent, non frangunt, si vas, vel alii instrumento, sit insculptum, & penè adorant, &c.) Tandem autem factum est ex necessitate, ut etiam nunc hodiè, dum nemo planè amplius extat, qui genuinam ejus cognitionem habeat.

23. Ex plurimis quæ contrà proferuntur, unum tantum hic attingemus, quod maximè videtur plausibile, & à paucis vel tactum vel explicatum; *Quod si enim non fuit pronunciatum & lectum JEHOVAH, quare hujus letionis forma assumpta in Nominibus quibusdam propriis virorum, qui boni, ut videtur, eminis causâ solebant sua Nomina ex Divino hoc Nomine componere; unde Jehonathan, Jehojadah, Jehoram, &c. in quibus utiq, verisimile est Jeho in illis esse ex Jehovah, nec tamen legitur Adonathan, Adoram, &c. ut omnino probabile hinc sit, pronunciatum tunc temporis fuisse JEHOVAH.*

In hac Objectione duo distinctè videnda; Primò, *An omnino certa & evidens sit horum Nomina ex Nominis Divino & alio prophano, compositione?* Secundò, *Si ita se res habeat, an ex pronunciatione & lectione illorum Nomina concludi possit pro lectione Jehovah?*

Primum ergò quod attinet, *An videlicet illa Nomina ex Nominis Divino sint composita?* Sunt, qui Compositionem istam negant. Ita sensisse videtur R. Abraham Aben Esra, unde est quod ad vocem יְהוֹשָׁפָט Joelis 3. v. 13. scribit: *זה מפראש יהושפט כי השם שפטת זה דרך דרש הוא כי על דרך הופשת נכוון הוא שקרא שם אדם בשם יושפה כמו צוריישדי וק השם הנכבד לא יקרא בשם אדם Et qui exponit vocem Jehoschaphat, per, Deus judicabit eos, id facit allegoricè: Nam juxta viam simplicem & literalem conveniens quidem est, ut nomen Hominis compositione*

ponatur

ponatur cum Nomine factoris ejus (Dei) aliquo, ut צְרוּ שְׁדֵי Tzuri Schaddaj, (quod
 compositum ex Nomine צָרָא Rupes, & nomine Divino שְׁדֵי Schaddaj;) sed nomen illud Gloriosum non componitur cum Nomine humano. Ille ergo statuit, interpretationes istas esse allegoricas & impropias, eo quod Majestati humi-
 jus nominis, quod Dei proprium est, indecorum videatur esse, ut illud cum Homine aliquo communicetur. Et, si ita esset, constans maneret punctatio. Atqui variat. Nam pro Cholem aliquando est Schureck, ut ex יְהוּחָל Jehúchal videre est, Jerem. 37. v. 3. quod etiam reddunt, Domini omnia, vel,
 Domini perfectio. Adhæc, non semper ita scribuntur: frequenter etiam sine aspiratione, יְהוֹנָתָן Jonathan, יְהוֹיָדָה Jojadah, טְפַתְּזִיר Josaphat, יְהוּחָל Juhal, &c. quæ formæ illorum videntur esse primæ & propriæ, deductæ ferè ex futuro conjugationis Hiphil cum formativo, quod innumeris penè nominibus propriis formandis adhibetur. Litera נ videtur inserta vel euphonie causâ, quia prisca lingua Hebræa aspirationes crebras amavit, ut reliquæ ferè linguæ Orientales recentiores, quantum possunt, eas vitant: vel euphemia, pietatis vel devotionis causâ ex Nomine Tetragrammato ascita; idque fortè ad imitationem Dei, qui istam literam nomini Abrahami, de suonamine, ut Hebræi volunt, inseruit, ut qui prius אֶבְרָם Abram, postea אֶבְרָם Abraham diceretur. Sic Nomihi Josephi, quod יְסָף ubiq; scribitur, Psal. 81. 6. Litera נ extraordiariè inseritur; עדות ביהוספ שְׁמֵן Testimonium in Jehoseph posuit illud; ad quem locum R. D. Kimchi putat, Joseph & Jehoseph esse synonyma: sic enim scribit: יְהוֹסֵף כָּמוֹ יְסָף יְהוֹחָנָן, יְנָדָב וְיְהוֹנָדָב h. e. Je-
 hoseph idem est quod Joseph, sicut dicitur Jochanan & Jehochanan, Jonadab & Jehonadab, promiscue. Talmudici & illorum similes quaesiverunt mysteria: In Talmud סותה cap. 7. fol. 36. col. 2. שְׁמֵן שְׁמֵן קָדוֹשׁ שְׁמֵן 'עדות ביהוספ' שְׁמֵן 'עדות ביהוספ' שְׁמֵן 'הזה' שְׁמֵים בستر הַסְּפָר שְׁמֵן קָדוֹשׁ שְׁמֵן שְׁמֵן בפרהסיא נקרא כלו ל' שְׁמֵן של הקב'ה h. e. Dixit R. Simeon Sanctus, Josepho, qui sanctificavit nomen Dei in occulto, addiderunt unam literam de Nomine Dei benedicti, sicut dicitur; Testimonium in Joseph posuit illud, Psalm. 81. 6. Jehudah, qui sanctificavit Nomen Dei in propatulo, totus vocatur de Nomine Dei benedicti (quia in nomine יהודָה omnes quatuor literæ Nominis Tetragrammati sunt comprehensæ, &c.) Secundum hos ergo unica litera ה est de nomine Tetragrammato. In Vajikra rabba sect. 23. fol. 196. col. 1. בְּהַם הַעֲבֵרָה וְשָׁתְּפַת הַקְבָּה שְׁמֵן יְסָף וְעַל אֶלְיוֹן יְסָף מִנְזָן שְׁנָא' שְׁבָרָחוּ מִן הַעֲבֵרָה וְשָׁתְּפַת הַקְבָּה שְׁמֵן עַמְּהָם וְאֶלְיוֹן יְסָף וְפָלְטִי יְסָף מִנְזָן בְּאֶתְפָּר עַדות ביהוספ שְׁמֵן יְהֻנָּדָה עַל שְׁלָא גַּנְעָה בְּאֶתְפָּר transgressionem, cum quibus proin Deus Nomen suum communicavit, nempe Joseph, Jahel, & Palti. De Josepho unde habetur? Ex loco illo; Testimonium בְּיהוֹסֵף in Joseph, &c. Nam hic Jod & He restantur de eo, quod non tetigerit uxorem Potipharis

ipharis. Ergo secundum hos etiam **ה** tantum insertum; Jod enim jam ante fuit in ipsius nomine. Hoc Medrasch R. Aharon Aben Chajim Fessanus Arabs in *Lef Aharon ad Judic.* 4. fol. 24. a. sic exponit, עזרות שם שירצה עדות על יוסק שלא חטא ולא נגע אפיו במחשבה בשם **ה** שנותיסך על שמו ונקרא בשם יהושע שנראה שהוא משותף לו תברך ולא תחנן זה אלא אם כן נפלט מן העבירה למורי *Testimonium in Joseph posuit*, Psalm. 81. quo vult significare, *Testimonium de Josepho*, quod non peccarit & tetigerit uxorem Potipharis, ne cogitatione quidem, esse in Nomine **ה**. Nomini ejus hic superaddito, dum vocatur Jehoseph, quod speciem habet, ac si Deus vel Dei Nomen cum ipso communicatum esset, quod non quadraret, nisi omnino immunis fuisse a transgressione. Et hic ergo author vult, literam **ה** nomini Josephi insertam fuisse, non ut conficeret nomen Tetragrammaton, sed nomen **ה**, & id quidem non proprie, sed tantum per indicium, respectu literarum, non vocalium. Vide & Zohar in *Levitico* col. 21.

Pro altera sententia, quod videlicet istius formae Nomina, aut saltem nonnulla, ex Nomine proprio Tetragrammato יהוה, & alio, sint composita, ista videntur facere Nomina, quae ab initio nonnunquam habent אל, nonnunquam יה. Talia sunt, **EL nathan**, & **JEHOnathan**: Sic, **ELchanan**, & **JEHOchanan**: **EL jadah** & **JEHOjadah**; **ELschabah**, & **JEHOschabah**: **ELyakim**, & **JEHOyakim**. Sic legimus 2. Reg. 23. §. 34. quod Pharaeo Necho Rex Aegypti, cum Regem constituissest **Eljakim** filium Josiae, in locum patris ejus, nomen eius verterit **Jehojakim**, quo nomine etiam postea in sacris notatur; in recognitionem scil. quod ipsius authoritate & potestate regnum obtinuerit; & quod Deus eum non reprobarit, sed *Divinitus constitutus* fuerit: Hoc enim significat **Eljakim** & **Jehojakim**.

Respondent Hebrei nonnulli, concedendo, ex parte hic nomen Tetragrammaton concurrere ad hanc compositionem, verum non directe & primariò, sed indirecte & oblique. 1. Quod nomen adhibetur non integrum, ut alia quædam nomina Divina in compositionibus, יה, אל; sed quoad nonnullas tantum literas, quæ in aliis quoque nominibus prophanicis quandoque occurunt, ac proinde huic nomini cum aliis sint communes. Huc facit quod legitur in *Afis rimmónim* cap. 22. Posteaquam de Nomine אהיה loquutus esset author, dixissetque illud aliquando etiam occurtere *sensu prophano*, subjungit; בְּלֹשׁן חֹול נורא מֶאֱד לֹא יִשְׁתַּחַוו אֶל הַשֵּׁם הַגָּדוֹל כִּי אֲפִילוּ גַּם אֲוֹתִיתָיו לֹא בָּאוּ בְּלֹשׁן חֹול אלא בתספת אלך אחריהן לאפוקניהם מקודשת השם דכתיב מקום שיפול הארץ שם יהוא הארץ לנוֹ וְהַדּוֹתָה לְיהוָה בֶּן נָמָשִׁי וְשָׁאָר שָׁמוֹת צִוְּאָה בְּוֹ יְהוָשֻׁעַ יְהוֹצֵדֶק יְהוִיכִין וְזָהָבָתָם

258 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

h.e. Idcirco Nomen E 1. JEH, quamvis sit quoq; summe tremendum, non tamen equatur Nominis magno Tetragrammaton, quia ne tres quidem ejus literæ occurruunt sensu & usu prophano, nisi subsequentे Aleph (vel alia litera) ut sic eximantur & excipiuntur à sanctitate Nominis hujus, sicut scriptum est; In loco, ubi deciderit arbor, illic יְהוָה Jehu erit, Eccl. 11.3. Cum quo convenit nomen יְהוָה Jehu filii Nimschi, 1. Reg. 19.16. & alia ei similia: Item ista; Jehoschua, Jehozedek, Jehojachin, &c. 2. Licet compositio aliqua sit respectu literarum, tamen non quoad puncta, quae confitans est Hebræorum sententia. Ratio Impositionis hujus formæ Nominiū propriorum videtur profluxisse ex forma illorum Nominum, quæ ab initio habent syllabam ו, quæ forma est antiquissima & ante Mosen quoque usitata, sicut patet ex Nominis יְהוָה Josephi, & יְבנֵה Jochebed, matris Moysi, Exod. 6. v. 20. inserta litera ו, ut suprà dictum. Syllabam autem hanc ו esse in istis ex contractione Nominis Tetragrammati certò asseverari non potest, cum etiam adhuc apud quosdam controversum sit, num ante Mosen Nomen hoc Patribus notum fuerit.

25. Alteram quæstionem quod attinet; *An compositione ista concepsa, concludi posset ex lectione illorum Nominum pro lectione J E H O V A H?*

Respondetur negando; Posito enim, istam compositionem ex Nominis Tetragrammato factam esse, tamen nec dum sequitur, quod illi intendunt, ista puncta esse propria Nominis יְהוָה; sed ut in eo sunt mutuatitia, ita & hic talia manebunt.

Inst. *Atqui ista puncta in illis nominibus compositis pronunciantur una cum consonis. Ergo & in Nominis simplici.*

¶. Quod in istis Compositis consonæ Nominis יְהוָה unà cum punctis illis exprimuntur & pronunciantur, secus quām in simplici Nominis Divino, causa est, quia Nomen illuc non est integrum, neque propriè Nomen Divinum & sanctum illud, sed æquivoce & communiter; cùm etiam aliae voces multæ sint, tres istas literas cum his vocalibus præ se ferentes, quæ nequaquam dici possunt ex Nominis Divino esse compositæ. In prophanatione aut prophana illorum usurpatione nulla judicatur fieri prophanatio Nominis Divini, nec ullus unquam hoc nomine blasphemiae aut contumelie in Deum reus factus. Præterea, non ideò illis Nominibus puncta ista sunt addita, ut aliter voces illæ legerentur, quod patet ex præfixis; Non dicitur יְהוָה sicut dicitur יְהוָה, sed יְהוָה, יְהוָה, &c. Adhæc, si propria hic est compositio, & puncta hæc propria, cur non in omnibus similibus compositis adhibetur? Atqui hoc non sit, ut paulò ante vidimus ex בְּרִית, deinde etiam ex illis Nominibus, quibus hoc Nomen in fine eodem modo addi videtur; ut, מְנַחָה, אֲדֹנָה, שְׁעִירָה, & aliis quām plurimis

plarimis similibus. Nam, quā specie illa priora dicuntur esse composita ex Nominе Divino Tetragrammato & prophano, eadem hæc dici possunt esse composita ex prophano & Divino: Certè יְהִי־שָׁמֶן idem significare videtur quod שָׁמֶן: Sic יְהִי־זָרְקָנָה idem quod יְהִי־צָדָקָה: Item יְהִי־אַתָּה idem quod שָׁמָן. Item idem quod בְּנֵי־יְהִי־כָּל & quædm alia. Cur jam illa puncta magis propria dicentur esse Nominis Tetragrammati, quæ adhibentur in Compositione ab initio, quā illa quæ in fine?

26. Posito ergo, Nomen hoc Tetragrammaton hoc sensu etiam esse
ārenθāvilev, quod vera ejus lectio secundum puncta vocalia interciderit,
quæri & illud nunc potest; *Quamdiu illius Nominis usus & notitia inter Iudeos*
duraverit, & quo circa tempore illud amiserint?

De Tempore Templi primi non puto cuiquam dubium esse : Sub Templo vero secundo etiam motum ipsis fuisse, varia habentur testimonia :

In Talmud Babylonic, Joma cap. 7. & Talmud Hierosolymitanus Megilla legitur; *Quis est sensus ejus, quod scriptum est, Et benedixit Esra Deo-
MINO Deo magno?* Nehem. 8. §. 6. **שָׁגֵדּוּ בְּשֵׁם הַמּוֹרֶת** *Quod magnificavit
eum per Nomen Tetragrammaton.*

משם שמעון הצדיק נמנעו אחיו הכהנים מלברך בשם
Ex quo mortuus est Simeon justus, cessarunt Sacerdotes benedicere per Nomen; scil. Tetragrammaton, ut R. Salomon supplet.

Sed & post Templi vastationem adhuc per aliquot annos notum fuit
peculiaribus quibusdam viris:

In Talmud Kidduschin cap. 4. prolixa narratio extat, quod sciverint Nomen quatuor, duodecim, & quadraginta duarum literarum, ita ut Rabba putarit, se publicè illud expositurum pro concione; sed dixit ipsi quidam senex: Occultandum est.

In Joma cap. 3. in fine, mentio fit ejusdam Bar Kamzar, qui unico du-
etu singulati artificio poterat scribere Nomen Tetragrammaton de quo

260 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

videri etiam potest R. Jehuda Chajath in libro מִשְׁרָכַת אֶלְעָזָר in capite de אֶחָדָה Unitate Dei.

Hæc ex Hebrais; unde omnino videtur colligi posse, circa vastationem Templi secundi & Urbis, aut paulo post, plane intercidisse.

27. Tertiò quæri potest circa hoc Nomen; An ita sit Dei proprium, ut non etiam competit creaturis?

Ad hoc respondemus; Omnipotens soli Deo proprium esse, Deo vero quoque soli in Sacris literis, neq; ulli creaturæ unquam, saltem proprie, tribui. Quod illa loca attinet, in quibus videtur tribui, vel Arcæ, Num. 10. 35. 36. & alibi, Hierosolymæ, Ezech. 48. §. 35. Angelis, Judic. 6. &c. negamus, ea quicquam contraria sententia, illiusque patronis, Arrianis, Photinianis, Socinianis aut aliis, favere. In plerisque enim potest & debet commodissime ac rectissime Nomen illud ad Deum ipsum referri: vel explicanda sunt per Ellipsin, aut per Metonymiam signi & rei significatae, ut vocetur בֵּין־דְּבָרִים res nomine domini ipius rei, ut loquitur Josephus Albo in libro Ikkarim lib. 2. cap. 27. Cæterum de hac quæstione consultat Lector benevolus Dissertationem nostram de Arca Fœderis, in quâ plenius eam exposuimus.

28. Quartò quæritur; An hoc Nomen Deo Patri soli, non etiam Christo ac spiritui Sancto, tribuatur?

Ad hoc respondetur breviter ex ipsâ naturâ Nominis istius; cum sit בְּשָׁמָן Nomen essentiæ, illis necessario competere & tribui, quibus essentia illa est communis. Cum itaque essentia Divina unica tribus personis sit communis; nomen quoque essentiæ iisdem commune erit. Huc facit, quod ex ipso hoc nomine sacrosanctam Trinitatem quidam probare intuntur. Dicunt; In hoc nomine Tetragrammato tantum tres esse literas distinctas יְהָוָה; quæ totidem hypostases in adoranda Trinitate denotent: literam autem secundam ה, denotare secundam personam, & duplicari ad indicandam duplificem Christi naturam. Huc referunt quidam, quod in antiquis Paraphrasibus Chaldaicis Manuscriptis Judæorum, nomen hoc Tetragrammaton scribitur per tria Jod cum subscripto ו, hoc pacto ו, & nonnunquam circulo inclusa; Tria Jod putant denotare tres hypostases; tria æqualia Jod, tres personas æquales; unicum Kametz tribus illis subscriptum, Essentiam unicam tribus personis communem.

29. Quintò etiam quæri potest; Cur hoc solum præ ceteris vocetur Tetragrammaton, cum & alia quatuor literis constent, præsertim וְיְהָוָה, quod itidem est essentia ke ג

id. & ejusdem originis, nullaq; alia videatur inter hac duo nomina esse differentia, nisi quod unum sit prima persona Futuri, alterum Tertia? Resp. 1. quia Ebjeh rarius, nec ullibi quam Exod. 3. occurrit: neque præterea amplius vel à Deo, vel ab hominibus usurpatum legitur. 2. quia dupl. habet significacionem. Est enim frequentissime tertia persona Futuri, verbi יתְהִ. Videatur de hac quæstione etiam Galatinus lib. 2. cap. 14.

30. Sexto dñi q; quæritur; An per hoc Nomen miracula fieri possint, atq; adeò, an olim Moses & Christus, vi hujus Nomini, miracula ediderint, ut Iudei fingunt?

Ad hoc respondemus; impiam & diabolicam esse superstitionem, credere, peculiarem quandam vim inesse literis, characteribus & numeris, vel in hoc, vel in aliis, seu veris, seu fictis Nominibus, quam etiam saniores Judæi ipſi detestantur & refellunt; quā dē re videri potest R. Moses Ægyptius in Mōre Nevochim par. 1. cap. 61. Nam, ut Augustinus Justinianus Episcopus Nebiensis, ad dictum locum scribit; *Notum ac manifestum est cuilibet aliqualiter intelligenti & ponderanti rationes divinarum rerum, literas & characteres seu figuræ literarum, manu artificis scriptarum, esse puras creaturas, & ideo non habere ullam potentiam aut virtutem a se, nisi recidamus ad ignorantiam idololatrarum, creaturas pro creatore adorantium, quorum peccatum est blasphemia impia & Deo abominabilis.* In genere itaque dicimus cum authore libri Cabalistici שער אורה Schâare órah, fol. 2. בנ' אם קשובה לאצט', בנ' אם כפוץ חפאים אל תאהה, אם אמרו לך אתנו ונמסרו בז' שמות והוכרות שתוכל להשתמש בהם, בנ' אל תלך בדרכ אתם מנע רגלו מנתיבותם כי' אותם השמות והשמותים כולם מע' רשות ומכוורות לצדך בהם הנפותות ולהלכת לאבוריון וכוכ' h.e. Miles, ausculta voci mea, & aures tue attente sunto ad consilium meum: Si seducere conentur te peccatores, ne acquiescito: si dixerint tibi, Veni nobiscum, & trademus in manum tuam Nomina Divina, quibus possum usi; mi fili, ne abito in viam cum ipsis, contine pedem tuum à semita ipsorum: quia illa Nomina, & usus illorum, nil sunt nisi retia & laquei, ad capiendum animas & ducentas eas in perditionem. Mosen quod attinet, non eo fine ipſi Nonen hoc sacrosanctum revelavit Deus, ut eo Miracula faceret, sed ut per illud, & ex eo, Israëlitis veram Dei cognitionem insinuaret & communicaret; eosque de veritate promissionum Divinarum ex æterna & immutabili Dei essentia confirmaret. Alio modo & medio per Mosen miracula illa operatus est Deus: Per fidem, dicit Apostolus, Mosen omnia fecisse, non in hoc Nomen ejusque literas, vel prolatas, vel baculo suo inscriptas, sed in Deum ipsum. De Christo atrocissimam dicimus esse Judaeorum blasphemiam, quā hoc ei affingunt, in impudentissimo scripto, quod vocant שׁולדות, quam jam olim eleganter refutavit Lutherus in libello de Schemhamphorasch, &c. Fecit is sua miracula non per No-

262 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

men hoc יְהוָה prolatum, sed per rem hoc Nominis significatam, hoc est, per Naturam suam Divinam, tanquam verus & essentialis יְהוָה Deus.

31. Hæc de nomine Tetragrammato. Alterum nomen essentiale est יהי יהוה Ero. Quamvis enim illud nullibi alias, quam Exod. cap. 3. legatur; tamen, quicquid contraria obganniant Photiniani, è numero Divinorum nominum illud minimè expungendum, sed rectè inter illa referri & recenseri, censemus. Sufficit enim, si semel extet. Nam 1. Deus ipse sibi hoc Nomen tribuit. Cum enim Moses, ad Israëlitas mittendus, à Deo quæreret de Nominis ipsius, respondit ei Dominus י. 12. אֶת־אֱלֹהֵינוּ וְמַחֲנֵנוּ אֱלֹהִים misit me ad vos; ubi tanquam Nomen Dei proprium adhibetur. 2. quia essentiæ Divinæ rationem accuratè & disertè quoque exprimit, ut eleganter ostendit R. Moses in More Nevochim p. 1. cap. 63. Nam ex multorum, & omnium Hebræorum, sententia, non est alia inter hoc, & Nomen Tetragrammaton, differentia, nisi quod illud est personæ primæ, hoc tertiae; & quod Deus de se in primâ personâ dixit אֶנְאָךְ Ero, vel, sum qui sum, id homines de eo efferunt, יְהוָה Erit, vel Erit, Qui est, mutato in 1, יְהוָה, ut in הַר Chavva, quod est à הַר Vixit. 3. autoritate Hebræorum, qui hoc Nomen inter præcipua decem Dei nomina referunt, ut videre est ex libro שער אורן Portæ lucis, Josephi Gecatilie, quem de Nominibus Dei decem scripsit, & autoritate D. Hieronymi, Patrum in Hebraicis doctissimi, & aliorum.

32. Quid objicitur; Deum his verbis, Ehjeh ascher Ehjeh, promittere tantum, se populo suo ad futurum, & illos ex præsenti & aliis tribulationibus liberaturum, atque iis perpetuo ad futurum; id nos minimè laedit. Subordinata enim se invicem non tollunt. Utrumque voluit ut populo insinuaret Moses, & æternitatem ac immutabilitatem essentiæ Ipsius, & immutabilitatem in promissionibus. Unum enim ex altero fluit. Nam quemadmodum Deus immutabilis est in sua essentia; ita quoque in suis promissionibus.

33. Etymologiam ejus quod attinet, habet simpliciter formam Futuri à verbo הָיָה Fuit; Unde, אֶת־אָנְחָה de verbo ad verbum est, Ero qui ero, vel, Ero quia ero, semper scil. vobiscum in vestris tribulationibus, tanquam is qui semper Idem est ac permanet. Rectius autem transferri hæc futura per præsens statuimus, Sum qui sum, idque auctoritate veterum Interpretum LX X. Græcorum, qui reddunt ἐγώ εἰμι ὁ ἦν, D. Hieronymi, & aliorum. *Essē*, enim, in præsenti maximè competit Deo, cuius esse non novit præteritum, neq; futurum: Aeternitati non competit præteritum aut futurum, scribit Paulus Burgensis. Atque hac etiam de causa probabile est, Deum noluisse hic mutare

tempus, dicendo: אֲחֵה אֲשֶׁר הִתִּי Ego qui fui; ut doceret, nullam in se esse varietatem temporum. Et futurum sæpiissimè apud Hebræos pro Præsenti, quo illi carent, poni, in re continuaâ seu permanente, notius est, quam ut demonstratione indigeat. Videatur Thesauri Grammatici lib. r. cap. 12. Hinc etiam R. Moses exponit per הַנְמָצָא אֲשֶׁר הוּא הַנְמָצָא Existens, qui est existens.

34. Tertium Nomen Dei essentiale est יְהֹוָה JAH. Nam & hoc Nomen probabile est à Radice יְהֹה Eſſe, & fortè ex ipso Nomine Tetragrammato, descendere, quemadmodum plerique doctissimorum Hebræorum sentiunt, vel dimidiatum aut decūtatum ex Nomine Tetragrammato, ejus duas priores habens literas, ut scribit Aben Eſra, Moses Gerundensis, & alii; vel ex eodem per Syncopem contractum, habens ejusdem primam & ultimam, ut sentit Doctissimus Nicolaus Füllerus, in Appendice ad Miscell. Theologica. Hinc scribunt Hebræi, non tantum idem significare, quod יְהֹוָה sed & numerum eundem literis suis facere, quem facit Tetragrammaton. Nam יְהֹוָה valet 26. & יְהֹה Jah, suis literis hoc modo scriptum יְהֹוָה יְהֹה Jod He, itidem facit 26. Sunt etiam qui Radicem ejus faciunt יה, quæ idem cum יְהֹוָה. Alii observarunt, non tantum esse initium nominis יה, sed & finem יה יה ו medium יה יה ו.

Hæc suo loco relinquimus. Nostræ & Hebræorum sententiæ, favere videtur, quod Psalm. 68. 5. & 150. 6. & alibi, LXX. Græci reddunt hoc Nomen per Κέρα, perinde ut Nomen יה, & Theodotio per τὸ ὄν in τὸν יה. Nec obstat, quod Ief. 26. y. 4. conjungantur hæc duo nomina יה יה ו; Nam licet habeant eandem Originem & idem principium, habent tamen formas diversas. Mysteria, quæ alii hic querunt, nos tanquam incerta, omittimus.

35. Quæritur: An terminatio illa יה, quæ in plurimis Nominibus propriis occurrit, veluti in יה ישׁעָה Jeschajah, יה נְהֹמְנָה Nehemiah, יה אָבָדְגָה Obadjah, יה יְרֻמְּאֵה Firmejah, &c. si idem hoc Nomen יה, atq; adeò ex hoc & alio Nominis sint composita? Resp. Videri quædnon, 1. quia in illis Nominibus propriis non habet Mappik; 2. quia non semper hanc terminationem retinent, sed aliquando affiniunt Van Schurek; ut, יה יְשָׁחַד Jeschajahu, יה יְרֻמְּאֵה Jirmejahu, &c. 3. quia LXX. Græci hoc nomen יה vel reddunt per Κέρα, vel immutatum retinent Ιω: in his vero nominibus propriis non servant terminationem Ιω, sed addunt σ in fine; ut Ζαχαριας, Ιερωνιμος, Ιερεμιας, &c. Quod LXX. יה יה expressum est; ideo fecerunt, quia potius est appellativum, quam proprium. Hinc etiam vulgatus expressit appellative, Amabilis Domino. Confer Deuter. 33. y. 12. Contrà videtur esse, quod quædam horum nominum in fine etiam habeant

264 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

habeant אל: ut, חנניאח Hananiah, idem videtur esse cùm חננאל: Sic אורה & חננאל: Item מיכאל Michael & מיכאל Michal: Item עזריה Asarjah, & עזריאל Asarel, & similia, ejusdem significationis esse videntur. Fortè etiam dici posset, esse Nomen Tetragrammaton ipsum, idque ob easdem rationes, quia ita non habet Mappik, & sàpè in fine additur.

II. CLASSIS.

36. Secunda Classis Nominum Divinorum comprehendit ea, quæ Deum ab Operibus vel Proprietatibus quibusdam describunt. Inter hæc primus meritò locus tribuitur Nomi ni אלהוּ Eloah, cujus considerabimus Scriptionem & formam, Etymologiam, Significationem, & Usum.

37. Circa hoc Nomen observandum, illud sub triplici. Formâ de Deo in Scriptura Sacra legi; אלהוּ Eloah in singulari numero: אלהים Elohim & אלהים Elohe, formâ numeri pluralis absolutâ & constructâ; & cum Affixis pronominibus; אלהי Elohi Deus meus: אלהך Deus tuus, &c. Prima forma יהה semper plenè scribitur, cum Vau scil. expresso, unico excepto loco, Deuter. 32. 17. Reliquæ formæ, אלהים & אלהי, ubique per totam Scripturam, aliquot centenis aut millenis locis, defectivè scribuntur sine Vau, uno excepto loco, ubi juxta Masoram יהה plenè scribitur, Psal. 18. v. 47. Cum Affixis omnia similiter defectivè sunt scripta, duobus exceptis אלהי, Psal. 143. 10. & Psal. 145. 1. De causa hujus rei mox aliquid dicetur.

38. Etymologiam hujus Nominis quod attinet, ea haud ita certa reddi potest, quia in Scriptura nullibi exprimitur.

Sunt qui arbitrantur, derivari ab antiquo verbo אלה, quod apud Arabes adhuc in usu, & Colere significat, ut יהולא sit Colendus, Is cui cultus debetur, Qui coli debet.

Alii dèducunt ab Hebræo יהולא Juravit, quia in Juramentis, Adjurationibus & Execrationibus, Dei fit mentio. Huic repugnare videtur, quod יהולא habet Hēmappikkatum.

Non desunt etiam qui ab יהולא originem ejus petunt. Quod si analogiam Grammaticam respiciamus, vix videri potest, quomodo inde deduci queat; cùm Hēmappikkatum nunquam sit servile, & proinde nec hīc Heemanticum regulariter esse possit. Interim tamen etiam hoc constat, in Nominibus propriis formandis Analogia Grammaticæ non ita accuratam semper haberi rationem, ut vel exunico Nomine יהולא à verbo ירוא, secundum Scripturam, deducto, appareat, in quo tertia radicalis abjecta, quod in nullis verbalibus appellativis facile fieri solet: Sic hīc fortè certas ob causas una possit esse addita. Sic scribit Marcus Marinus in Arca Noæ, in hac voce; Alii, & fortasse verius, ab יהולא deducunt adjecto ו, quasi Potentissimum dices. Huc

Huc inclinat quoque Abarbanel, cūjus sententiam de hac voce hīc re-censere placet, quam habet in Commentario suo in Genesim cap. 1. Primo statuit is אֱלֹהִים אֱלֹהָה, אל omnia esse ejusdem originis, & sensus; primamq; corum vocem ac stirpem esse Nomen אל: Deinde, quando Deo placuit singulariter sanctificare Nomen hoc, addidisse ei duas literas, medium scil. partem Nomini sui proprii & sanctissimi Tetragrammati, ut sic hoc Nomen de sanctitate illius participaret. Sic quandoque ei addidisse Jod & He, unde exstarexit nomen אֱלֹהִים אֱלֹהָה, in quā formā in fine additum sit ad tollendam duntaxat formam constructam, non ad denotandum numerum pluralem: quandoque verò Vau & He, unde orta sit forma אֱלֹהָה: Tertio, elicit binc rationem, cur נָאָלֶה semper scribatur plenē cum Vau & He, unico excepto loco Deut. 32. 17. ubi de Dæmonibus sermo, & dicitur, quod non sint אלהים Deus; sed est vero, אלהים tam sola, quam cum Affixis, duobus aut tribus tantum locis exceptis, defensivè, quia scilicet sufficerunt illis duæ litteræ de Nominis Tetragrammato mutuatae. Duabus autem de causis scribit non integrum Nomen Tetragrammaton huic Nomi adjungi vel inseri: 1. quia Nomen Tetragrammaton docet propriissimè de Essentia Dei, ac proinde inconveniens foret adhiberi in Nominis Deum ab Operibus nobis describente: 2. quia hoc Nomen ELOHIM metaphorice etiam aliis communicatur: Nomen verò Tetragrammaton nequaquam; unde iterum non integrum potuit ei communicari, ne unà cur ijs etiam Nomen Tetragrammaton, quod nulli creature tribuitur, aliis communicaretur. Hæc ille, quæ in medio relinquimus.

39. De Significatione & sensu hujus vocabuli itidem varie Interpretes sentiunt:

Hebræi communiter volunt esse Nomen judicii, seu, significare proprie Judicem, aut Judices, seu Magistratus. Sic R. Moses ben Majemon, R. Salomon, R. D. Kimchi, & Talmudici ipsi, unde in Tractatu Joma fol. 87. 1. ad locum illum; סמ ייחטא איש לאיש ופללו אלהים Si peccaverit vir in virum, judicabit ipsum ELOHIM 1. Sam. 2. 25. scribitur; מאן אלהים Quid est hic ELOHIM? יְדַעַת Judge. Huc referunt etiam sequentia loca; Exod. 22. 8. Et accedit Pater familiæ ad Elohim (judices) Et ibid. v. 9. Ad Elohim (judices) veniet negotium amborum illorum: quem condemnaverint Haëlohim (Judices) duplum rependet. De hac sententia mox plura dicentur.

Author libri Cosri parte 4. ab initio de hac voce ita scribit: אלהים תואר ab dicitur מון הדברים ול"ז יש טהיה בכל כשות ורזה בו מושל בעולם כבויו וישראל כשות ורזה בו כח מכחות הגלל או טבע מן הטבעים או דין מבני טהיה בחולק כשות ורזה בו כח מכחות הגלל או טבע מן הטבעים או דין מבני hoc est, Nomen ELOHIM est Epitheton Dominatoris in rem aliquam, aut Judicis. Et talis est vel Universalis, dominium habens in mundum universum, vel Particularis, in partem aliquam, veluti; Vel virtus aliqua celestis, vel Naturæ rei alicuius, vel Jædex inter homines.

266 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

Don Isaaci Abarbenelis sententia est; hoc Nomen ELOHIM attribuitur Deo, tanquam Effectori & Productori omnium rerum, atque etiam propriè & primò significare Productorem seu Authorem omnipotentem; idque probat ex illis Scripturæ locis, in quibus frequenter, ubi Deus tanquam Creator & Author omnium rerum describitur, hoc Nominè à Spiritu Sancto insignitur: In hunc autem modum suam ille explicat mentem; Deus sub duplice notione à nobis consideratur מְצָרֵנוּ respectu nempt nostri, וְאַתָּה אֱלֹהִים cum non nisi una sit ex parte Dei; primò Respectu Essentiæ & quidditatis ejus simplicissima & perfectissima, שֶׁהָא בָּלְתִי que incomprehensibilis est aliis, prout in se est. De hac docet Nomen Trigrammaton הַחֲדָר: deinde מְצָרֵת השפּוּטוֹ לְכָל וּלְמַתָּמָתָה Respectu Influentiae (acti-
vè seu transitive, ut Philosophi quandoque Verbum Influere, & Nomen Influentie sumunt, pro Immissione seu Communicatione influentiarum) omnibus aliis, que influentiam ab ipso accipiunt secundum perfectionem ejus. De hac docet Nomen בָּתָן ELOHIM; quia scil. hac Influentia sit secundum potentiam ejus infinitam: Nomen hoc בָּתָן אֱלֹהִים significat בְּנֵי אֱלֹהִים Influentem & Existere facientem (h. e. Producentem, Efficientem) omnia per potentiam suam magnam & immensam, juxta id quod Propheta Esajas dicit, אֱלֹהִים יְבוּם בָּרוּךְ הָאָזֶן Elohe Deus (i.e. ex ejus mente, Effectus, Creator) mundi, Deus creans fines terræ, Jesa. 40. 28. Item; Ego sum primus, & ego ultimus, & prater me non est אלֹהִים Elohim (q. d. Influens, Efficientis per Influxum) Jesa. 44. 6. Item; Scitote, quod DOMINU S ipse fit ELOHIM Deus, Ipse fecit nos, Psal. 100. 3. In his enim & aliis similibus locis plurimis Deo attribuitur Nomen אלֹהִים & אלֹהִים sensu Effectio[n]is, Productionis & Creationis. Sic ille.

Usum hujus Nominis quod attinet; Cum non solum de Deo in Scriptura usurpatum legatur, sed etiam aliquando aliis attribuatur, ut putà Angelis, Psalm. 8. 6. Psalm. 97. 7. Iudicibus, Principibus ac Magistratibus; locis pauldantè citatis, & Exod. 21. 6. Psalm. 82. 1. 8. utrumquid videtur; Astris, juxta Hebreorum mentem, Job. 38. 7. Idolis deniq[ue] ac Diis falsis, Exod. 22. 20. hinc queritur; Utrum propriè & primò dicatur de Deo, an de Hominibus, an de Angelis?

Rabbi Moses ben Majemon in More parte 2. cap. 6. ab initio scribit; Nomen hoc propriè significare Iudices, & metaphorice transferri ad Deum & ad Angelos. Sic multi alii cum ipso.

Hanc ipsius sententiam refutat Abarbenel duabus præcipue rationibus:

1. Quomodo, inquit, admittere potest intellectus, ut Nomen אלֹהִים ELOHIM non propriè & primò dicatur de Iudicibus, וּבְחֶרֶךְ הַשְׁאָלָה בְּצָמָס וְאַשְׁוָנָה de Deo Benedicto; cum statim in initio Legis aliquoties de Deo dicatur, & postea per universam

versam Scripturam multis milibus; è contra autem de Iudicibus (siquidem etiam de illis revera dicatur) rarissimè & paucissimis in locis? מה הוא שמה ויזע על הרוב ושנמזה בכתוב תחלה הוא הנה הראשה לא מה שיאמר על המעת שהוא עליו Constat enim, id quod in Scriptura frequentius, & statim ab initio reperitur, pro propriâ significacione esse habendum, non quod rarius occurrit & posterius.

2. Inquit; Si Scripturas accuratè examinare & considerare velimus, deprehendemus, hoc Nomen fortassis de Iudicibus plane non reperi; saltem maximopè hoc apud me est dubium; Quavis enim Onkelos, & plurimi cum ipso Interpretates, hanc vocem ita acceperint & interpretati sint; tamen mihi videtur, secus serem habere; Nam Scriptura semper, quando de Iudicib; loquitur, eos vocat nomine שופטъ Iudicium, aut סְנִירъ Serum, Deuter. 16. 18. Deuter. 19. 18. Deuter. 21. 2. &c.

Quod vero ista loca attinet; Quem condemnaverint אלֹהִים Elohim, יְהָוָה Yahweh ad Elohim, Exod. 22. 8. 9. &c.

Responderi potest, non esse in illius mentem & intentionem Scripturæ, Judices Nominis אלֹהִים Elohim designare; sed indicare, quod omnia judicare debeantur בֵּין הַאֱלֹהִים Elohim; quod Judicium, quia Deus est seu Divinum, secundum Legem & Praecepta, Scriptura vocat אלֹהִים Elohim, juxta id quod scriptum est; ELOHIM Deus stat in congregatione Dei, in medio ELOHIM judicat, Psal. 82. 1. Etenim sic inter alios quoq; populos usitatum & consuetum est, ut de Iudicibus regionis ac provincie alicujus, quando jus dicunt secundum Leges regni, dicatur, quod Rex hoc mandaverit, vel hunc Puniverit: quintino Locus quoq; judicii, seu Dicasterium ipsorum vocatur מִשְׁפָטָה Camera regia vel Imperialis, licet Rex non illa præsens sit. Eodem ergo modo explicari potest illud; Tunc adducet eum herus suus ad מִשְׁפָטָה Haëlohim, Exod. 21. v. 6. & similia; nempe, מִשְׁפָט הָאֱלֹהִים Ad Iudicium Elohim Dei. Evidens hujus rei testimonium est Deuter. 19. 17. ubi legimus; Tunc stabunt duo illi homines, quibus est lis coram יהוָה DOMINO. Num enim hic quoq; dicemus, quod Sacerdotes atq; Judices Scriptura vocet Nominis Dei proprio Tetragrammato? Sanè hoc in rei veritate dici nequit. Quid obstat ergo, quo minus dicamus, eandem esse superiorum locorum & similium, que hujus, rationem? Certe Onkelos hic nomen " intactum reliquit, neg, per Judicem, ut reliqua, transtulit. Optimo autem jure sic vocatum fuit Iudicium; quia Iudicium Dei est, ut Moses loquitur Deuter. 1. 17. In quem sensum etiam Josaphat Iudicibus dicit; Videte quid faciatis: non enim Homini iudicatis, sed יהוָה DOMINO, & vobiscum est in negotio Iudicij, nempe Deus, 2. Paralipom. 19. 6. Ex quibus apparet, quando Scriptura de negotio Iudicij usurpat Nomen אֱלֹהִים Elohim, per hoc Nomen intelligi Deum ipsum, non Judices.

Quod si vero quis omnino statuere velit, Judices vocari ELOHIM, dicendum est, ut multi faciunt, hanc tamen nequaquam esse propriam & primam vocis istius signifi-

cationem, sed metaphoram, quia scilicet Judices Dei loco sunt ad judicium ejus; iudicandum in terra, quemadmodum Legatus nomen Principalis sui accipit: Et quia Judicium & regimen ipsorum sit, aut certe fieri debet, secundum Legem Divinam, hinc vocantur ELOHIM, q. d. Influentes gubernationem Divinam è manu Dei Benedicti. Huc respexisse videtur Aben Esra Exod. 21. 6. vocem אֱלֹהִים בְּרָא אֶת־מַצּוֹת־אֱלֹהִים Stabilentes precepta Dei in terra. Sic igitur hoc quoque modo everitur sententia Majemonidis, quod Nomen hoc significet primo & proprie Judicem; metaphorice verò ad Deum transferatur. Sic iterum Abarbenel, quibus hoc tantum addimus, cum ipso consentire alicubi Septuaginta Græcos. Nam illi Exod. 21. §. 6. pro אֱלֹהִים Ad ELOHIM (Deum) habent, καὶ τὸ οὐρανὸν ἐστιν Ad Tribunal Dei. Exod. 22. 8. Εἰπάντων οὐρανοῖς Coram Deo, sic §. 9. ibidem. Merito enim dubitari posset, an Judices Numero singulari esse Dei indigitare voluerint.

Aben Esra videtur statuere, primò & propriè hoc Nomen dici de Angelis: וְבַעֲבוּר הַיּוֹת כָּל מַשֵּׁיחַ בַּיִת הַמֶּלֶךְ נִקְרָא הָאֱלֹהִים Deum itaquia sic vocari, quod omnia Ipsi opera fiant per ministerium Angelorum.

Hanc sententiam hoc fundamento unico refutat Abarbenel; quod, si ita esset, necessario sequeretur, hoc Nomen ELOHIM in primo Legis Divinæ versu, Genes. 1. dici de Angelis. Hoc autem manifestè falsum est, eò quod Creatio prima à Causa prima procul dubio immediate profluxerit, non ab Angelis, qui ipsis quoque sunt ex numero Creaturarum ejus.

Concludit itaque tandem Abarbenel, primò & propriè hanc vocem de Deo dici, tamquam primo, absoluто, & omnipotente Authore, Producitore, & Effectore omnium rerum; secundariò verò & metaphorice Angelos, & quandoque etiam Corpora cœlestia vocari. אֱלֹהִים ELOHIM, quatenus & per hæc mediatè multa bona hominibus influunt & communicantur, & quidem בְּכָח אֱלֹהָתוֹ י' per Omnipotentiam אֱלֹהִים ELOHIM Dei Benedicti, tanquam illius Dei DEORUM, & DOMINI DOMINORUM, Deut. 10. §. 17. Eadem videtur ferè fuisse sententia authoris Cosri in loco paulò allegato, quando dixit significare primò Dominum universalem, qui nemo alius est, quam Deus, &c. De Judicibus An & quo sensu dicatur, antè jam visum.

41. Cæterum ad Usus hujus Nominis referamus & Lectori communicemus quoque חמש סגולות Quinque, proprietates, quas de hoc Nominе אֱלֹהִים ELOHIM Abarbenel ex Scriptura observavit:

1. Quod non inveniatur uspiam in Scriptura, quod vel Deus ad Prophetam aliquem sit locutus, aut Propheta ad Deum, nisi commemorato vel Nominе Tetragrammaton יהוה; vel Nominе hoc אֱלֹהִים, vel utroque simul:

simil: Cætera Nomina nunquam hoc usu adhiberi; nullibi legi, וַיֹּאמֶר שְׁדֵי
Et dixit Schaddaj: vel; Et dixit, E L: aut E L O H I M T Z E B A O T H, &c.

Causam hujus rei reddit hanc, quia duo hæc Nomina docent, tūm de Essentia & Quidditate Dei, tūm de Influentia ipsius: Hinc putat factum, quod nulla Prophetia attribuatur nisi his duobus Nominibus.

2. Quod Ordinis ratione hæc duo Nomina convertantur, & promiscuè usurpentur; adeoq; nunc hoc, nunc illud preponatur, quando conjunguntur: Sicut quandoque dicitur אֱלֹהִים יְהוָה Adonaj Elohim: sic alias dici, אלהים יְהוָה Elohim Adonaj. In cæteris Nominibus & cognominibus Dei hoc non fieri.

Causam dicit esse, quia significant duas Notiones unitas in Deo benedicto.

3. Sicut Nomi Tetragrammato nullum aliud Nomen preponitur; sic Nomi אלֹהִים E L O H I M nullum aliud preponitur; Non enim dicitur חָנָן אֱלֹהִים Exercituum Deus, aut אֲלֹהִים פָּרָטָה Fortis Deus, aut בָּרוּךְ אֱלֹהִים Gratus Deus. In illo, " רָחוּם וְחִנּוּן Gratus & misericors Dominus , Psalm. III. ¶ 4. dicit esse Ellipsis סָלַת הַמְצִיאוֹת verbi Substantivi E S T, & perinde esse, ac si diceretur, " הָנוּ וְהֵא Gratus & misericors est Dominus.

Causa; quia sicut Essentia & Influentia Dei omnibus rebus sunt priores, nec quicquam prius illis: sic duo hæc Nomina reliquis Nominibus Divini sanctitate & dignitate sunt priora.

4. Quod, cum Nomen aliquod Appellativum adjectivum construitur cum Nomine Tetragrammato, illud non fiat, nisi mediante & intercedente Nomine אלֹהִים vel אל; ut, רָחוּם וְחִנּוּן " אֱלֹהִים D O M I N U S Deus misericors & gratus , Exod. 34. ¶ 6. D O M I N U S Deus exercituum: אֱלֹהִים יִשְׂרָאֵל " D O M I N U S Deus Israël, & alia. In illis locis, ubi legitur,esse ellipsis Nominis " אֱלֹהִים צָבָאת " אֱלֹהִים, pro אֱלֹהִים צָבָאת (ut suprà visum.)

Causa; quia cætera Nomina Divina omnia non attribuuntur Deo, nisi secundum Ipsius opera. Horum quia radix & Scaturigo est Inflentia Divina, idcirco non construuntur illa cum Nomine Tetragrammato, nisi mediante אל vel אלֹהִים, quæ Influentiam denotant.

5. Quod Nomen Tetragrammaton quandoque assumat puncta Nominis אלֹהִים E L O H I M, & per illud legatur: sed non vice versa Nomen אלֹהִים suscipiat puncta Nominis Tetragrammati, & per illud legatur.

Causa; quia Inflentia ipsius sequitur ex Essentia, idcirco afficitur quandoque Nomen יהוה punctis Nominis אלֹהִים, & per illud legitur. Non autem fit vice versa, quia non statim cognitâ ipsius Inflentiâ, cognoscimus quoque Ipsius Quidditatem & Essentiam. Adde quod nomen

270 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

ELOHIM metaphoricè dicitur etiam de aliis; secùs verò Nomen Tetragrammaton, quod nulli alii communicatur.

Hæc Abarbenel, quæ nec examinare, nec ulterius explicare aut illustrare placet, sed Lectoris iudicio permittere, in cuius gratiam ea produximus. Sciendum autem, quæ hactenus ex isto authore protulimus, illa non exactè de verbo ad verbum esse translata, nec eo ordine apud ipsum extare, sed ut brevitati ac perspicuitati, utilitati quin etiam Lectoris consulere mus, ad nostræ tractationis methodum singula applicavimus, & sensum fideliter atque ita expressimus, ut quivis illa intelligere & capere possit.

42. Licet autem, uti vidimns, dictus iste Author non in eam inclinet sententiam, quod אֱלֹהִים & אֱלֹהָי propriè sint pluralis numeri, quamvis etiam eam non planè rejiciat; nos tamen communem & analogiæ convenientem sententiam sequemur, ac proinde hanc porro, quæ hodiè frequens & trita in Scholis est, proponemus quæstionem: *Quo sensu in numero plurali de Deo uno dicatur, &c. An terminationis pluralis vi, vel ex ejusdem, cum verbo aut adjectivo singulari, constructione, sacrosancta personarum Trinitas in Deo necessario evinci posse?*

Graves sunt pro utraque, tam affirmativâ quam negativa, sententia autores. Primus omnium Petrus Lombardus lib. 1. sentent. distinct. 2. ex Nominis pluralis cum verbo singulari constructione Genes. 1. 1. pro Personarum in Divina Essentia pluralitate argumentum extraxit, quem deinde imitati sunt alii. Nos cum Calvino, Mercero, Pareo, Druilio, Bellarmino & aliis, in negativam concedimus sententiam; sequentibus præcipue moti rationibus.

1. Quia Numerus pluralis per se non Trinitatem sed pluralitatem significat, unde non magis Quaternitas, quam Trinitas inde inferri posset.

2. Quia de Deo usurpatum, non semper Trinitatem vel tres personas omnes denotat; sed aliquando unicam tantum, ut Patris, Psal. 45. 8. *Idcirco unxit te אֱלֹהִים אֱלֹהֶיךָ Deus, Deus, inquam, tuus, supra confortes tuos.* Filii, ibid. vers. 7. *Soliun tuum, Elohim, ô Deus in seculum & sempiternum.* Hos. 1. 7. *Servabo eos badonaj Elohehem in Domino Deo ipsorum:* aliquando duas personas: ut Gen. 1. 2. *Et Spiritus Elohim Dei incubabat superficie aquarum.* Certè, si Elohim significaret Trinitatem, non posset orthodoxè dici, Pater est Elohim, Filius est Elohim, Spiritus Sanctus est Elohim.

3. Quia idem nomen in numero plurali dicitur etiam de aliis singularibus, in quibus nulla est vel Trinitas, vel pluralitas. Sic dicitur de Unico Vitulo, Exod. 32. 31. Confer Nehem. 9. 18. de uno Mose, Exod. 4. v. 16, & 7. 1. de uno Angelo, Judic. 13. v. 22. Imò, Idolis quoque hac no-

tione

tiōne tribuitur; Dagoni unico, Judic. 16. vers. 17. Astoreth, Deo Sidoniorum, Chemosch, Deo Moabitarum, Milchom, Deo Ammonitarum; & quidem à Deo ipso, 1. Reg. 11. 33. Quam in his vel Trinitatem denotat vel pluralitatem? Et, si tam sanctum mysterium hæc vox denotat, an credibile est, Deum id honoris idolis stercoreis tributurum, ut μυστήριον hoc Nomen cum illis communicaret? An probabile est, tām commune hoc nomen in Sacris literis futurum fuisse, ut inter omnia Nomina Divina nullum magis sit commune?

4. Si hoc Nomen propriè personarum Divinarum Trinitas significaretur, ut per Tetragrammaton Unitas essentia, conveniens quoque esset, ut Deo soli tribueretur, & quidem semper in plurali numero; quies omnes tres personas comprehendit. Atqui plurimis in locis in numero singulari dicitur de tribus personis.

5. Quia alia etiam Nomina pluralia uni Deo in Sacris literis tribuuntur, ex quibus tamen nemo hactenus Trinitatem probare cogitavit aut conatus est: ut, אֱלֹהִים Domini, Mal. 1. 6. אֱלֹהִים אֱנוֹן Domini ego. Cur magis denotabitur, Trinitas, si dicatur אֱלֹהִים אֱנוֹן Elohim ego; quam si dicatur, Adonim ego? Psalm. 136. ¶. 3. Celebrate לְאָדָם Adone Dominos Dominorum. Deuter 10. ¶. 17. conjunguntur אֱלֹהִים אֱלֹהִים & אֱלֹהִים אֱלֹהִים; quam cur Trinitas potius hic probetur ex Elohe haelohim, quam ex Adone haadonim? Sic itidem formam habet numeri pluralis, & quidem in hac formâ de solo Deo dicitur, nec tamen ex illo pro astriuendâ Trinitate tantoper certatur.

6. Si hæc vocabula haberent significationem pluralem, liceret dicere, esse plures Deos veros. Nam sequeremur in hoc Scripturam. Etenim si Hebraicè Personas divinas licet appellare אלהים Elohim Deos, cur non etiam Latinè?

7. Quia constructio hæc Nominis pluralis Elohim, cum verbo singulari etiam adhibetur, quando de diis falsis sermo est. Exod. 20. 2. Non erit tibi אלהים אֱחָרִים Elohim acherim, Dii alii coram facie meâ. Sic cætera Nomina Dominii frequentissimè solent construi. Exod. 21. 4. Si יְהוָה Domini ejus dederit ipsi uxorem; Et ¶. 9. Etiam Domini ejus occidetur, &c.

8. Quia hoc nomen, de Deo unico & vero usurpatum, non semper cum verbo singulari construitur, sed etiam cum plurali: Genes. 20. 13. Errare fecerunt me Elohim Dii in domo patris mei. 2. Samuel. 7. ¶. 23. Iverunt Elohim Dii ad liberandum eum; pro quo 1. Paralip. 17. 21. dicitur, Ivi Elohim Dii, &c.

9. Quia Interpretes nunquam hoc nomen pluralē pluraliter, sed semper singulariter, reddidere.

43. Quenam igitur, inquit aliquis; est causa, quod Scriptura ita loquatur? Respondetur, Proprietas linguae Hebraeæ. Huic familiare & consuetum est, Nomina Domini, modo in numero singulari, modò plurali, sensu singulari eodem, & de unica persona, usurpare, atque hinc, sensus potius, quam constructionis Grammaticæ, ratione habitâ, illa in numero plurali verbo singulari jungere, aut adjективum singulare illis adjungere; idque vel ad indicandam **רָבוֹת הַמְעֻלָּה** summam majestatem & dignitatem, ut quidam volunt; vel **רָבוֹת הַכְּחוֹת** pluralitatem potentiarum & dominiorum, ut alii loquuntur; vel **רָבוֹת הַפְּעֻולָּה וְהַשְּׁפָעָה** multitudinem & varietatem operacionum & influentiarum ab ipsius tamquam inexhausti fontis plenitudine profluentium; non quidem Dei ipsius, sed nostri respectu; qui id, quod Dei respectu & in Ipsi Unicum est & simplicissimum, pro multitudine & varietate effectorum extra ipsum, sub Pluralitate concipimus, quâ ratione haec loquutio inter eas, quas ~~arguerentur~~ dicunt, referenda videtur.

Has tres ferè reddunt Hebrei loquutionum harum causas, ad quarum considerationem hoc duntaxat hac vice Lectori suggestimus, quod primam attinet, eorum qui dicunt, *Honoris causâ* in illis pluralem numerum adhiberi, illam sequentibus rationibus ab Abarbenele impugnari & refelli:

1. Quod Nomen hoc אלֹהִים in plurali Numero attribuatur iis, quibus Deus honorem ademptum vult & subtractum; Idolis nempe; ut **אֱלֹהִים לְךָ הָיָה** Non erit tibi Dii alii coram facie mea, Exod. 20. Item, **זָבֵחַ לְאֱלֹהִים זֶבַח** Sacrificans Dius (i. e. Deo alieno, Idolo) occidetur, Exod. 22. v. 19. Non probabile utique est, Scripturam S. velle Idola his phrasibus honorare.

Excipitur; *Hoc fieri* מוחשבת עבדיהם ex opinione & mente Idololatrarum.

Sed respondet; Non videri verosimile & conveniens, ut Scriptura Sacra, dum homines ab honore Idolis exhibendo dehortatur, ipsamet illa honoret ex opinione fatuorum & insanorum hominum. Hoc videntur testari & evincere illa loca, in quibus sic vocantur, ubi maximè vituperantur: ut *Sacrificaverunt Demonis, non Deo, אלֹהִים Diis quos non noverant,* Denter. 32. 17.

2. Quod in illis linguis, in quibus usitatum est Honoratores in numero plurali alloqui, id tantum fiat, **כִּי־דְּבָרָו נָדוֹל יְנוּחָה** quando presentem compellant & alloquuntur; quasi ipse æquivaleret plurimis aliis: in persona vero tertia nequaquam ita de Magnatibus loqui moris esse.

3. Quod si haec esset ratio, meritò omnia Nomina Divina cætera ita usurpari deberent. Atqui cætera Nomina Divina, veluti **אֱלֹהִים, שְׁרֵי**, ut & Epitheta Dei, non sic usurpantur.

D. Hie-

D. Hieronymus de hac rescribit Ep. 136. Scire autem debemus, quod Elohim communis numeri sit, quod & Unus Deus sic vocetur, & Plures. Ad quam similitudinem Cœlum quoq; appellatur & Cœli שָׁמָן Schamajim, unde & sepe interpres variant. Cujus exemplum nos in nostrâ lingua habere possumus Athenas, Thebas, Salonas. Et Quæst. in Genesin: Verbum Ebraicum Elohim communis est numeri: & Deus quippe, & Dii similiter appellantur. Ita juxta quosdam בְּהַמּוֹת Bestie, plurale (a singulare בָּהֶם Bestia) jungitur Verbo singulari, & singulariter, juxta plerosque interpres, sumitur pro Elephante, seu alio maximo animante, ob magnitudinem suam, quâ instar plurium est, Job. 40. 10.

44. Ut verò tandem melius mentem nostram explicemus, non in eum finem hæc à nobis dicuntur & statuuntur, quasi vel de re ipsa dissentiremus, & Judæis, aut Photinianis, aliisve Trinitatis hostibus hac in parte favemus; vel Pietatem eorum, qui contrariam sententiam defendunt, condemnaremus; vel etiam hoc argumentum apud domesticos quoque fidei planè elidendum duceremus: (Nam cur non eadem ratione, quâ Hebræorum incredulorum nonnulli, uti vidimus, emphasis in hanc pluralis numeri referunt ad pluralitatem seu potentiarum, seu influentiarum, seu operationum, ad extra scil. eadem nos Christiani eam ad pluralitatem personarum, & opera personalia seu ad intra, referre possumus? Imò quis scit, quid prisci Hebræi per pluralitatem illam potentiarum & facultatum intellecterint?) sed ideo tantum, quod non satis firmum fortasse videatur hinc argumentum, ad SS. Trinitatem probandam, peti posse, & cum solidiora non desint, satius esse, ut iis utamur & adhærescamus, cum subtilissimis hæreticis disputaturi. Cum quis enim ad probandam fidem Christianam inducit rationes non cogentes, cadit in irruptionem infidelium. Nam credunt, quod hujusmodi rationibus invitamus, & propter eas credamus, recte monet Thomas in Summa p. 1. q. 32. artic. 1. Satis de Nomine Elohim, pro instituti nostri ratione: breviter etiam aliquid de cæteris.

45. Sequitur Nomen אֵל, quod formæ suæ respectu originem suam deducere videtur ex Verbis quiescentibus secundâ radicali Vau vel Jod. Hinc à plerisque derivatur ab אֲלֹהִים Fortitudo, Robur, unde Psal. 73. v. 4. וּבָרָא אֱלֹהִים Et sanum est robur eorum: vel ab אַלְכָה Fortitudo, Virtus, Potesitas, &c. Sic אֵל propriè est Deus fortis, à summa fortitudine & potentia sic dictus, quâ non solum supra omnes creaturas eminet, sed & omnium Virtutum & Potentiarum in illis Fons est & principium. Hinc dicit Moses: Quis sicut tu inter גְּאַלִּים Domine? Exod. 15. 11. q. d. Nullus: quia scil. omnes cæteri, qui potentiam & virtutem aliquam habent, ab hoc אֵל habent. Sic David: Quis similis est Domino in filiis גְּאַלִּים Elim? Psal. 89. v. 7.

274 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

Hinc etiam vocatur אֵל (Deus fortis) *supremus, summus*, Gen. 14. §. 20. & alibi: Item אֵלִים Elohim, *Fortissimus omnium fortium*, Dan. II. 36. Hæc causa quod à plerisque Interpretibus hoc Nomen, quando de Deo dicitur, reddatur non simpliciter Deus, sed Deus fortis, sicut de Christo inter reliqua Nomina, quæ à Jesaja ei tribuuntur, cap. 9. v. 5. dicitur, quod sit אל גָּבָר EL gibbor. Hinc scribit D. Hieronymus: EL, LXX. εἷς, Aquila, Etymologiam ejus exprimens, ἕχοντα interpretatur. Alii deducunt ab אל ut ab illo sit decursum, ut οὐ ἀπόλετος. Contrà Abarbenel ab hoc אל (ut suprà vidimus) derivat Nomen אלה & אלהים, & dicit significare נְכֹזֶל Potentem absolutum per Influential suam, secundum id quod scriptum est; Et cui assimilabitur אלהים (Deum?) Jesa. 40. §. 18. Item; tu es אלהים (Deus) faciens mirabilia; Psalm. 77. §. 15. h. e. Influens (translativè) per potentiam tam fortē, ut possis miraculose mutare naturas rerum.

46. *Usus* hujus Nominis occurritum in Forma Simplici, tunc Composita: Simpliciter & extra Compositionem usurpatum, quandoque est Appellativum & Commune, quandoque Proprium. Appellativum & Commune, quando dicitur vel de Hominibus, robore ac fortitudine pollutibus, ut Ezech. 31. §. II. אלהים El gojim, Fortissimus gentium, de rege Babyloniarum & 32. 21. אלהים Ele gibborim, Fortes potentum, Duces potentissimi, &c. vel Angelis; ut Exod. 15. II. Jesa. 31. 2. juxta quosdam interpretes, & alibi. Proprium nomen dici potest aliquo modo, quando Deo tribuitur, ut in locis quamplurimis: אלהים etiam & improprie, quando de Idolis dicitur, ut Jesa. 44. 10. 15. Malach. 2. II. quia Idola propriè non sunt אלהים fortis, juxta illud Deut. §. 32. 21. Zelare fecerunt me eo quod non est אלהים El; sed sunt אלהים Elohim, h. e. אלהים non Dii, Dii nihil, i. Chron. 16. 26. Psal. 96. 5. cum quo convenit illud Apostoli, I. Corinth. 8. 4. Vox enim hæc אלהים contrarium habet sensum, & significat דְּבַרְתָּא Privationem, Defectum, & Impotentiam, juxta illud; Medici (elil) nihil, inutiles, gaudi omnes vos, Job. 13. §. 4. Et אלהים חִי רַעַד O pastor elil nihil, Zachar. II. §. 17. Hoc namq; vocabulum volunt derivari ab אלהים vel אלהים, ac significare מה כלל Shaiun bo כה כלל In quo nullatenus est potentia, Imbecillen, Impotentem.